云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2017〕4号

云南省质量技术监督局关于贯彻国家质检总局特种设备局云南省假日旅游协调领导小组2017年元旦春节期间特种设备安全工作　　等文件要求的通知

各州市质量技术监督局，省特检院、各州市质量技术监督综合检测中心，各行业特种设备检验机构：
现将《质检总局特种设备局关于做好2017年元旦春节期间特种设备安全工作的通知》（质检特函〔2016〕65号）文件转发给你们，结合《云南省假日旅游协调领导小组办公室关于做好2017年元旦春节假日旅游工作的通知》（云旅发〔2016〕4号）、省局《云南省质量技术监督局关于继续开展特种设备专项整治抓好今冬明春安全生产工作的通知》（云质监局函〔2016〕282号）文件要求和当地安全生产委员会关于近期安全生产有关工作布置，省局提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、进一步贯彻落实11月27日全国全省安全生产电视电话会议精神。各地要牢固树立安全意识，认真贯彻省委省政府的决策部署及省领导近期关于加强安全生产工作的一系列重要批示指示精神，加强对各县市区市场监督管理局特种设备安全监管工作督促指导，发现存在履职不到位监管缺失等情况要及时通报当地政府和安委会。

二、认真开展特种设备专项整治。各地要对容易发生特种设备事故的重点行业、重点领域、重点设备开展专项整治，落实安全生产大检查，督促企业自查自纠，防范事故于萌芽状态。各地在开展工作过程当中要扎实抓好旅游安全，对旅游场所的客运索道、大型游乐设施等特种设备加大监督检查力度，防范旅游行业领域特种设备事故和影响不良事件发生。
三、加强特种设备安全技术检验。省特检院、各州市质量技术监督综合检测中心和各行业有关检验单位，要及时安排完成检验工作，严格检验质量把关，对企业报检不得拒检和拖延检验，检验中发现违反特种设备安全法律法规情况要及时报告当地安全监察机构组织查处。
四、加强节假日应急值守工作和突发事件信息报送工作。各地要严格落实领导干部值班备班制度、请示报告制度和24小时值班制度，建立工作预案，对发生特种设备事故或突发事件，要在当地政府安委会领导下及时妥善应对处置，并及时上报。
各地执行中遇到的问题，请及时报告省局。
附件：质检总局特种设备局关于做好2017年元旦春节

　　　期间特种设备安全工作的通知

云南省质量技术监督局办公室

2017年1月6日

	抄送：
	省安全生产委员会办公室；省局领导，两总师。

	云南省质量技术监督局办公室
	2017年1月6日印发

— 4 —